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추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-02-27 예산액 788,827,000

제2018학년도 월촌초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 788,647,000원"을 "세입·세출 각각 788,647,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 월촌초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 788,827 772,352 16,475 2.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,652 3,908 0.4

학생복지/교육격차 해소 3,404 328,747 41.6

기본적 교육활동 9,727 137,954 17.4

선택적 교육활동 4,156 130,286 16.5

교육활동 지원 -50 88,435 11.2

학교 일반운영 890 99,497 12.6

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 600 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 15,233 577,192 73.1

이전수입 기타이전수입 190 17,201 2.1

자체수입 학부모부담수입 1,164 172,616 21.8

자체수입 행정활동수입 -112 893 0.1

기타수입 전년도이월금 0 20,325 2.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 594,993 579,570 15,423

1.지방자치단체이전수입 600 600 0

1.비법정이전수입 600 600 0

1.기초지방자치단체전입금 600 600 0

1.기타지방자치단체보

조금
600 600 0

2.교육비특별회계이전수입 577,192 561,959 15,233

1.교육비특별회계전입금수입 577,192 561,959 15,233

1.학교회계전입금 577,192 561,959 15,233

1.학교운영비전입금 204,728 204,728 0

2.목적사업비전입금 372,464 357,231 15,233
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)누리교육과정운영비 : (4,712,840원 ×

 1교) - 3,780,000원 =
933,000

(성립전)누리방과후과정운영비 : (3,564,890원 

× 1교) - 3,150,000원 =
415,000

(성립전)전국소년체전대비훈련비 : (650,000원 

× 1교) - 500,000원 =
150,000

(성립전)시간제기간제교원인건비 : (2,078,920

원 × 1교) - 95,000원 =
1,983,000

(성립전)원어민프로그램운영비 : 9,577,000원 

× 1교 =
9,577,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)안전지도사인건비 : 650,000원 × 1교 

=
650,000

(성립전)책꾸러미지원금 : 325,000원 × 1교 = 325,000

3.기타이전수입 17,201 17,011 190

1.학교회계간이전수입 17,201 17,011 190

1.다른학교회계전입금 17,201 17,011 190

1.다른학교회계전입금 17,201 17,011 190월성초교직원급식비 : 734,000원×1회= 734,000

벽량초교직원급식비 : 544,000원×(-1회)= -544,000

2.자체수입 173,509 172,457 1,052

1.학부모부담수입 172,616 171,452 1,164

1.수익자부담수입 172,616 171,452 1,164

1.급식비 91,563 92,247 -684

1.급식비 86,247 86,931 -684월촌초교직원급식 : 684,000원×(-1회)= -684,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.우유급식비 5,316 5,316 0

2.방과후학교활동비 70,210 69,710 500

1.방과후학교활동비 70,210 69,710 500(성립전)돌봄교실운영 : 500,000원×1교×1회= 500,000

3.현장체험학습비 2,565 2,565 0

1.현장체험학습비 2,565 2,565 0

4.누리과정비 8,278 6,930 1,348

1.누리과정비 8,278 6,930 1,348
(성립전)누리과정운영비 : 1,348,000원×1원×1

회=
1,348,000

2.행정활동수입 893 1,005 -112

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100시설사용료 : 100,000원×(-1회)= -100,000

2.자산수입 92 50 42

1.자산매각대 92 50 42

1.자산매각대 92 50 42불용물품매각대금 : 42,000원×1회= 42,000

3.기타행정활동수입 801 855 -54

1.이자수입 654 665 -11

1.이자수입 654 665 -11예금이자수입 : 11,000원×(-1회)= -11,000

2.기타행정활동수입 147 190 -43

1.기타행정활동수입 147 190 -43폐식용류 매각대금 : 43,000원×(-1회)= -43,000

3.기타수입 20,325 20,325 0

1.전년도이월금 20,325 20,325 0

1.순세계잉여금 20,325 20,325 0

1.순세계잉여금 20,325 20,325 0

1.순세계잉여금 20,325 20,325 0

세입합계 788,827772,352 16,475

2 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,908 5,560 -1,652

1.기타 교직원보수 100 600 -500

1.교직원대체인건비 100 600 -500

1.직원대체인건비 100 600 -500

1.기간제직원인건비 100 600 -500운전원 대체 인건비  500,000원×(-1회)= -500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,808 4,960 -1,152

1.교직원연수 3,048 4,000 -952

1.교육과정워크숍 0 0 0

1.여비 0 0 0  

2.직무연수 3,048 4,000 -952

1.일반수용비 3,048 4,000 -952일반직 직무연수경비  752,000원×(-1회)= -752,000

공무직 직무연수경비  200,000원×(-1회)= -200,000

2.교직원복지 760 960 -200

1.동호회지원 760 960 -200

1.교직원복지비 760 960 -200
행정및공무직동아리운영  200,000원×(-1

회)=
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 328,747 325,343 3,404

1.급식 관리 131,225 131,369 -144

1.학교급식운영 131,225 131,369 -144

1.급식재료구입비 96,370 96,370 0

1.급식용식재료비 96,370 96,370 0  

2.급식운영비 12,479 12,973 -494

1.일반수용비 6,673 6,673 0  

2.전기요금 1,000 1,000 0  

3.상하수도료 506 1,000 -494상하수도요금  494,000원×(-1회)= -494,000

4.연료비 4,300 4,300 0  

5.기타공공요금 0 0 0  

3.급식종사원인건비(자체) 2,150 1,800 350

1.무기계약직원인건비 1,590 1,590 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.기간제직원인건비 560 210 350대체인건비  350,000원×1회= 350,000

4.우유급식비 5,316 5,316 0

1.우유대금 5,316 5,316 0  

5.급식실 소규모수선(자체) 5,421 5,421 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,421 4,421 0  

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,669 2,669 0  

7.급식기구구입 6,820 6,820 0

1.비품구입비 6,820 6,820 0  

2.보건 관리 7,318 7,318 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,048 3,048 0

1.보건실운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 800 800 0  

2.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

3.학생건강검사 898 898 0

1.학생복지비 898 898 0  

4.[국고]흡연학교예방교육비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 4,270 4,270 0

1.먹는물관리 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0  

2.공기질 측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.어린이활동공간관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.방역관리 1,810 1,810 0

1.일반수용비 1,810 1,810 0  

3.교육격차 해소 155,802 153,954 1,848

1.급식비지원 75,364 75,364 0

1.무료급식비지원 75,364 75,364 0

1.학생지원금 75,364 75,364 0  

2.방과후학교활동비지원 70,210 69,710 500

1.돌봄교실운영비 51,260 50,760 500

1.학생지원금 51,260 50,760 500
(성립전)돌봄교실운영  500,000원×1교×1

회=
500,000

2.방과후학교운영비 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

3.방과후학교 자유수강권지원비 7,350 7,350 0

1.학생지원금 7,350 7,350 0  

3.현장체험학습비지원 1,950 1,950 0

1.저소득층 현장체험학습비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.누리과정비지원 8,278 6,930 1,348

1.누리과정운영 4,713 3,780 933

1.학생지원금 4,713 3,780 933
(성립전)누리과정운영  933,000원×1원×1

회=
933,000

2.누리방과후과정운영 3,565 3,150 415

1.학생지원금 3,565 3,150 415
(성립전)누리방과후과정운영  415,000원

×1원×1회=
415,000

4.학생복지 34,402 32,702 1,700

1.학생복지운영 34,402 32,702 1,700

1.졸업앨범제작 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학생교과서구입 6,051 6,051 0

1.교육운영비 6,051 6,051 0  

3.통학버스 안전지도사 인건비 16,400 14,700 1,700

3 발행일 : 2019-02-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 16,400 14,700 1,700
여름겨울방학인건비(자체)  350,000원×1

회=
350,000

(성립전)인건비  700,000원×1명×1회= 700,000

(성립전)인건비  650,000원×1명×1회= 650,000

4.통학차량운영비 9,851 9,851 0

1.일반수용비 9,851 9,851 0  

5.유아보호용 장구 설치비 500 500 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.기본적 교육활동 137,954 128,227 9,727

1.교과 활동 110,717 100,990 9,727

1.교과활동지원 7,820 7,820 0

1.기초학력지도 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.학습준비물구입 2,360 2,360 0

1.학습준비물 2,360 2,360 0  

3.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0  

4.교과협의회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

5.교과용교과서구입 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.생태교육운영 1,360 1,360 0

1.일반수용비 280 280 0  

2.운영수당 1,080 1,080 0  

7.교수학습지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.과학교과활동 36,300 36,300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.학습준비물지원 1,150 1,150 0

1.학습준비물 1,150 1,150 0  

3.창의융합과학실 구축비 30,000 30,000 0

1.시설비 27,000 27,000 0  

2.기타자산취득비 3,000 3,000 0  

4.과학실 안전장비 구축비 3,000 3,000 0

1.기타자산취득비 3,000 3,000 0  

3.체육교과활동 1,810 1,660 150

1.교과운영 660 660 0

1.교육운영비 160 160 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.학교스포츠클럽 활동비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.전국소년체육대회훈련비 650 500 150

1.교육운영비 650 500 150
(성립전)검도 도복구입  150,000원×1벌

×1회=
150,000

4.외국어교과활동 40,963 31,386 9,577

1.Talk 프로그램 운영비 35,963 26,386 9,577

1.운영수당 4,413 4,186 227
(성립전)내부교사 활동비  227,000원×1회

=
227,000

2.교육운영비 31,550 22,200 9,350
(성립전)원어민 활동비  1,500,000원×1명

×6월=
9,000,000

(성립전)원어민 주거비  350,000원×1월= 350,000

2.단기영어집중프로그램운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

5.특수교육교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.특수교육대상치료지원비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

6.유치원교과활동 22,824 22,824 0

1.유치원 교과활동 16,423 16,423 0

1.일반수용비 60 60 0  

2.운영수당 760 760 0  

3.교육운영비 13,366 13,366 0  

4.학습준비물 1,987 1,987 0  

5.일반업무추진비 250 250 0  

2.시간제기간제교사 2,601 2,601 0

1.기간제교원인건비 2,351 2,351 0  

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.자율선택과제운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.독서교육지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 990 990 0  

2.비품구입비 1,210 1,210 0  

2.창의적 체험활동 27,237 27,237 0

1.자율활동 16,383 16,383 0

1.월촌교육문화축제 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.체육대회 1,412 1,412 0

1.교육운영비 1,412 1,412 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

3.나눔장터운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  
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4.두레활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.학생회활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

8.학생회실 6,250 6,250 0

1.시설비 4,060 4,060 0  

2.기타자산취득비 2,190 2,190 0  

9.학생자치 연수지원비 1,621 1,621 0

1.운영수당 750 750 0  

2.교육운영비 871 871 0  

2.현장체험학습활동 10,655 10,655 0

1.현장학습 7,300 7,300 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

2.테마식현장체험학습 3,355 3,355 0

1.교육운영비 3,355 3,355 0  

3.진로활동 199 199 0

1.진로체험활동 199 199 0

1.교육운영비 199 199 0  

4.선택적 교육활동 130,286 126,130 4,156

1.방과후학교 운영 122,610 118,779 3,831

1.방과후학교운영 24,986 24,986 0

1.방과후학교운영(자체) 6,036 6,036 0

1.운영수당 5,916 5,916 0  

2.교육운영비 120 120 0  
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2.방과후학교운영(목적) 11,600 11,600 0

1.운영수당 9,064 9,064 0  

2.교육운영비 2,536 2,536 0  

3.방과후학교 자유수강권(목적) 7,350 7,350 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

2.돌봄교실운영 55,260 54,760 500

1.돌봄교실운영 51,260 50,760 500

1.운영수당 48,588 48,088 500
(성립전)전담인력수당  500,000원×1교×1

회=
500,000

2.교육운영비 2,672 2,672 0  

2.돌봄교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.유치원방과후학교운영 42,364 39,033 3,331

1.유치원방과후학교운영 4,960 4,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.누리과정운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0  

3.시간제기간제교사 인건비 28,776 26,793 1,983

1.기간제교원인건비 28,776 26,793 1,983
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,983,000원×1명×1회=
1,983,000

4.유아학비 8,278 6,930 1,348

1.교육운영비 8,278 6,930 1,348
(성립전)교육과정재료및간식구입  933,000

원×1원×1회=
933,000

(성립전)방과후재료및간식구입  415,000원

×1원×1회=
415,000

2.독서활동 7,676 7,351 325

1.독서활동운영 7,676 7,351 325

1.도서구입 4,430 4,430 0

1.도서구입비 4,430 4,430 0  

2.도서관운영 2,780 2,780 0

1.교육운영비 2,780 2,780 0  
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3.416 단원고 약전 도서구입비 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

4.책 꾸러미 지원사업 325 0 325

1.교육운영비 325 0 325(성립전)책꾸러미지원  325,000원×1회= 325,000

5.교육활동 지원 88,435 88,485 -50

1.교무업무 운영 8,888 8,938 -50

1.교무학사운영 8,888 8,938 -50

1.교무학사운영 1,327 1,327 0

1.교육운영비 947 947 0  

2.일반업무추진비 380 380 0  

2.수업공개운영 57 57 0

1.일반업무추진비 57 57 0  

3.입학식행사운영 650 650 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.일반업무추진비 150 150 0  

4.졸업식행사운영 1,350 1,400 -50

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.일반업무추진비 150 200 -50다과구입  50,000원×(-1회)= -50,000

5.교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0  

7.청소용품 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0  

8.교무실무사 인건비 244 244 0

1.무기계약직원인건비 244 244 0  

2.생활지도운영 9,190 9,190 0

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0
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1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 1,870 1,870 0

1.학교폭력예방 70 70 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 70 70 0  

2.어울림학교프로그램운영비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학생안전교육 600 600 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.아동안전지도제작보조금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.연구학교 운영 12,500 12,500 0

1.연구학교운영 12,500 12,500 0

1.맞춤형학습지원학교 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.두학교한마음교실운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.참학력학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

4.학습지원실 운영 18,069 18,069 0

1.정보화실운영 18,069 18,069 0

1.학교정보화지원 17,909 17,909 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0  

2.교육운영비 2,500 2,500 0  
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3.비품구입비 13,919 13,919 0  

4.기타자산취득비 0 0 0  

2.SW교육 연수비 160 160 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.교육여건 개선 39,788 39,788 0

1.교육환경개선 39,788 39,788 0

1.실과 조리 실습실 운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.기타자산취득비 12,000 12,000 0  

2.1,2,6학년 교실환경개선 5,407 5,407 0

1.비품구입비 5,407 5,407 0  

3.조회대 철거 4,831 4,831 0

1.시설비 4,831 4,831 0  

4.탈의실 설치 5,000 5,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

5.소규모수선비(경상운영비) 5,250 5,250 0

1.시설비 5,250 5,250 0  

6.교장실,행정실 비품구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

7.외부조도개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

6.학교 일반운영 99,497 98,607 890

1.학교기관 운영 39,837 37,287 2,550

1.부서기본운영 27,147 24,597 2,550

1.교장실운영 6,370 5,970 400

1.여비 1,440 1,440 0  

2.일반업무추진비 1,930 1,530 400접대용다과,식사  400,000원×1회= 400,000
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3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 10,183 8,683 1,500

1.일반수용비 2,933 2,933 0  

2.여비 7,250 5,750 1,500관내외출장여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.행정실운영 10,594 9,944 650

1.일반수용비 5,944 5,944 0  

2.기타공공요금 175 175 0  

3.여비 4,025 3,025 1,000관내외출장여비  1,000,000원×1회= 1,000,000

4.일반업무추진비 450 800 -350
교육공무직협의회간담회  130,000원×(-1

회)=
-130,000

행정실협의회 간담회  220,000원×(-1회)= -220,000

2.병설유치원기본운영 12,690 12,690 0

1.유치원운영 12,490 12,490 0

1.일반수용비 4,537 4,537 0  

2.전기요금 1,110 1,110 0  

3.기타공공요금 294 294 0  

4.여비 1,000 1,000 0  

5.시설비 4,049 4,049 0  

6.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.공기정화장치 운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 58,200 59,860 -1,660

1.학교시설장비유지 58,200 59,860 -1,660

1.공공요금및제세공과금 23,558 25,218 -1,660

1.전기요금 15,800 18,800 -3,000전기요금  3,000,000원×(-1회)= -3,000,000

2.상하수도료 2,250 1,050 1,200상하수도요금  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.기타공공요금 5,508 5,368 140전화요금  400,000원×1회= 400,000

인터넷통신비  260,000원×(-1회)= -260,000

2.시설관리용역 4,410 4,410 0
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1.일반수용비 4,410 4,410 0  

3.시설일반관리 27,373 27,373 0

1.일반수용비 27,373 27,373 0  

4.폐기물처리 158 158 0

1.일반수용비 158 158 0  

5.당직관리 2,701 2,701 0

1.일반수용비 2,701 2,701 0  

3.학교운영 협력 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 500 500 0

1.학부모교육 300 300 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 0 0 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 788,827772,352 16,475
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